

Số: 02/KH-TMN

Đắk Tô, ngày 13 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH- PGDDĐT, ngày 10/02/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đắk Tô về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; năm 2024

Trường Mầm non Bình Minh xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**1. Mục đích.**

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, học sinh trong toàn trường.

- Làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật. Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, nhân viên, học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục.

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, công tác bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp, công tác phòng chống dịch bệnh, gắn tuyên truyền PBGDPL với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp đối tượng; đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế địa phương và nhiệm vụ năm học của ngành.

2. Yêu cầu:

- Kế thừa kết quả, kinh nghiệm và triển khai thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; Bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học.

- Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường. Phối kết hợp giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục trải nghiệm;

- Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành giáo dục.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL tiếp tục tạo sự chuyển biến đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai các hoạt động.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống.

- *Thời gian thực hiện: Thực hiện triển khai dưới nhiều hình thức như tập trung, thông qua trang zalo, gmai ngay sau khi nhận được các văn bản*

II. NỘI DUNG

Năm học 2025, Nhà trường tập trung tuyên truyền PBGDPL đối với cán bộ, viên chức, nhân viên, lao động hợp đồng về Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật biển Việt Nam, Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Thực hành, tiết kiệm chống lãng phí; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Công chứng; Luật Hộ tịch; Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Bộ luật Lao động (sửa đổi); Luật công đoàn (sửa đổi); Luật Giao thông đường bộ, đường thủy; Pháp lệnh 16/2011/UBTVQH12; Nghị định 36; QĐ 95; Luật và các quy định về công tác phòng chống dịch bệnh; Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp; Nghị quyết số 29-NQ/TW của Hội nghị BCH Trung ương (khóa XI); Nghị quyết 44/NQ-CP và Quyết định số 792/QĐ-BGD&ĐT ngày 07/3/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” được ban hành kèm theo QĐ 1141/QĐ-BĐHĐA ngày 29/3/2013 của trường ban điều hành đề án “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*”.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện có hiệu quả các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 25/11/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg, ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20-6-2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên Triển khai thực hiện thường xuyên, giải pháp đổi mới, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị. Đảm bảo nguyên tắc phổ biến, giáo dục pháp luật là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. Có văn bản phân công thực hiện nhiệm vụ cụ thể, bố trí cá nhân đầu mối chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc làm cơ sở để tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 03/2018 11-bộ tiêu chí.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị có trách nhiệm, nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu, gương mẫu trong thực thi pháp luật. Gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở đồng thời, vận động, khuyến khích việc tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

3. Tăng cường bổ sung tư liệu, đồ dùng cho tủ sách pháp luật; cập nhật

thông tin đăng tải trên Website điện tử của trường; thiết kế tờ gấp, pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu để phục vụ các biện pháp tuyên truyền PBGDPL; Xây dựng và hoàn thiện mục thông tin phổ biến, GD pháp luật trên Website của Nhà trường.

4. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin. Tiếp tục triển khai công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường thuộc phạm vi quản lý. Đẩy mạnh thực hiện việc đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường theo 35/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của tỉnh Kon Tum

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của nhà trường đúng quy định của pháp luật.

2. Kiện toàn ban chỉ đạo tuyên truyền PBGDPL trong nhà trường. Đảm bảo đủ cơ cấu, thành phần trong Ban chỉ đạo gồm cấp Ủy đảng, chính quyền các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, giáo viên chủ nhiệm lớp và đại diện cha mẹ học sinh. Ban chỉ đạo sinh hoạt thường kỳ vào cuối học kỳ và kết thúc năm học; hàng năm tổng kết đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và định ra phương hướng hoạt động cho thời gian tiếp theo.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, quán triệt văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác PBGDPL tới đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên. Tập huấn cho CBQL, GV, NV về phương pháp tuyên truyền giáo dục pháp luật. Tăng cường chất lượng và số lượng tài liệu giáo dục pháp luật bổ sung cho thư viện trường học, nhằm phát huy vai trò tủ sách pháp luật trong việc tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

4. Rà soát bổ sung đủ số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ CB, GV, NV làm công tác PBGDPL và bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến chương trình GD. Khuyến khích cán bộ, giáo viên nghiên cứu khoa học, viết SKKN về thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường;

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Ngày 09 tháng 11 hằng năm là Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam)

6. Thực hiện báo cáo định kỳ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng GD&ĐT Đắk Tô theo quy định.

7. Tạo điều kiện để đội ngũ được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Công đoàn trường;
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Mai Thị Hà

